

No. of Printed Pages : 4

**BPAC-108**

**BACHELOR OF ARTS (HONS.)  
(PUBLIC ADMINISTRATION)  
(BAPAH)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BPAC-108 : PUBLIC POLICY AND  
ADMINISTRATION IN INDIA**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions out of the following in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. Explain the impact of institutional factors and non-governmental institutions on the policy-making process. 20
2. “The 74th Constitutional Amendment Act, 1992 has strengthened the municipalities for effective performance in service delivery and development.” Examine. 20

**P. T. O.**

3. Discuss the significance of budget and functions of major institutions in budgetary process. 20
4. Write short notes in about **250** words on each of the following : 10 each
  - (a) Types of policy
  - (b) Institutional model and public policy

### Section—II

5. “E-governance deploys Information and Communication Technologies to make governance more effective, efficient and transparent.” Comment. 20
6. Examine the features of National Education Policy, 2020. 20
7. What are the major challenges of Environment Policy ? 20
8. Write short notes in about **250** words on each of the following : 10 each
  - (a) National Health Mission
  - (b) Evaluation of the MGNREGA

**BPAC-108**

कला स्नातक ( ऑनर्स ) ( लोक प्रशासन )

( बी. ए. पी. ए. एच. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.पी.ए.सी.-108 : भारत में लोक नीति और प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट** : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग **400** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---



---

**भाग—I**

1. नीति-निर्माण प्रक्रिया पर संस्थागत कारकों तथा गैर-सरकारी संस्थाओं के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 20
2. “चौहत्तरवें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 ने सेवा वितरण और विकास में प्रभावी प्रदर्शन के लिये नगर पालिकाओं को सुदृढ़ बनाया है।” परीक्षण कीजिये। 20

3. बजट के महत्व तथा बजट सम्बन्धी प्रक्रिया में प्रमुख संस्थाओं के कार्यों की चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : प्रत्येक 10
- (क) नीति के प्रकार
- (ख) संस्थागत मॉडल और लोक नीति

### भाग—II

5. “ई-गवर्नेन्स शासन को और अधिक प्रभावी, सक्षम तथा पारदर्शी बनाने के लिये सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी के फैलाव के कार्य सम्पन्न करती है।” टिप्पणी कीजिये। 20
6. राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए। 20
7. पर्यावरण नीति की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ? 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन
- (ख) मनरेगा का मूल्यांकन